Classificazione	Denominazione	Estremi cronologici	Unità	Sottounità	
Archivio	2	Confraternita de' tessadri de panni di lino	1544 - 1778	1	0
Titolo	2.1	Amministrazione	1544 - 1778	1	0

### Titolo 2.1 - Amministrazione

1544-1778 (unità 1)

n.	fald./reg.	unità	
747	1	1	<b>1544 maggio 1-1778 maggio 1</b>
		2.1-1	<b>Amministrazione della confraternita.</b> Statuto, parti prese, suppliche, ordini del podestà e capitano, lettere ducali. (1) <i>1 registro membr. e cart., cc. 81, num. orig. 1-63, leg. pelle, italiano e latino</i> (2) segnatura precedente: Registri IV 32 note: (1) Nelle ultime carte è riportato un indice dei provvedimenti copiati nel registro. A c.48v si trova la rappresentazione dello stemma del podestà Flaminio Cassetti. (2) Parzialmente sfasciolato: la numerazione originale svela la perdita di alcune carte (8-9, 12-13, 19-20, 22, 28, 34, 36, 44). Gran parte delle prime carte, membranacee, presenta inoltre un taglio lungo la rilegatura, quasi per intero.

## **Soggetto produttore: Collegio dei Mercanti - Camera di commercio**

### **1454- [1812], Crema**

Il Collegio dei Mercanti (più propriamente, secondo la denominazione più utilizzata sugli atti: "Collegio della Matricola dei Mercanti") ha certamente una lunghissima storia. Già nei primi anni di dominazione della Serenissima è attestata la volontà da parte della comunità cittadina di ottenere proprio l'autorizzazione sovrana per la creazione dell'ente: entro una parte presa il primo di gennaio dell'anno 1451 si legge infatti: "Item prefati de consilio generali convocati et congregati ut supra providerunt et ordinaverunt quod per comunem et homines terre Creme supplicetur Serenissimo Ducalli Dominio Venetiarum quod fiat collegium unum mercatorum in Crema iuxta et secundum deliberacionem fiendam per prefatum magnificum et clarissimum millitem dominum Iacobum Antonium Marcellum, dignissimum provisorem et potestatem terre Creme et districtus, una cum sapientibus presidentibus ad negotia dicti comunis"(1). Le cose evidentemente non procedono speditamente, tant'è vero che la concessione giunge solo tre anni più tardi. I cremaschi presentano istanze alla Serenissima in questi termini: "Che desiderosi de ben vivere et amplificare la terra nostra, supplica la dita comunità che la Vostra Illustrissima Signoria se degni de concedere che in quella terra se faza et tenga uno collegio de marchadanti cum l'ordine et modo se fa et observa ne le altre citade de la prelibata Vostra Signoria et maxime a Bressa". Il 13 maggio 1454 il doge Francesco Foscari risponde positivamente: "Quod contentamur quod fiat ut petitur, videlicet pro mercantiis conducendis de Crema Venetias et de Venetiis Cremam equaliter in facto datiorum et aliis per loca nostra sint ad conditionem Brixensium. Et quod sit in dicta terra Creme unum collegium mercatorum cum modis et ordinibus qui servantur in aliis terris nostris et potissime in Brixia"(2). Ancora una volta dunque, come in molte altre occasioni, ciò che viene concesso a Crema dalla Serenissima è concesso in conseguenza di altra simile prerogativa già concessa ad altre città della Terra Ferma e in particolare a Brescia, da sempre uno dei punti di riferimento e di confronto amministrativo per Crema.